- 1 -
插入式电磁流量计
CHARUSHI DIANCI LIULIANG JI
安
装
使
用
说

2.4 成套系统测量误差……………………………………………………… （8）
三、仪表选型 （8）
3.1 流量计型号命名………………………………………………………… （8）
3.2 流量计的结构及外形尺寸……………………………………………… （9）
四、流量计的安装
4.1 标准型转换器的安装…………………………………………………… （10）
4.2 传感器的安装…………………………………………………………… （11）
4.3 传感器的接地…………………………………………………………… （12）
五、流量计的检查、接线及投用
5.1 标准型转换器电路板结构图及功能说明……………………………… （13）
5.2 流量计的检查…………………………………………………………… （14）
5.3 仪表的接地……………………………………………………………… （14）
5.4 仪表的投用……………………………………………………………… （15）
5.5 用户量程的变更………………………………………………………… （15）
六、采用智能型转换器的仪表接线
6.1 一体式智能电磁流量计的连接方式…………………………………… （16）
6.2 一体式智能电磁流量计的接线………………………………………… （16）
6.3 分体式智能电磁流量计的接线………………………………………… （17）
6.4 接线说明………………………………………………………………… （17）
七、智能型转换器使用与操作说明
7.1 转换器操作面板………………………………………………………… （18）
7.2 按健功能简介…………………………………………………………… （18）
7.3 操作说明………………………………………………………………… （18）
八、常见故障及排除……………………………………………………………… （21）
- 3 -
一 插入式电磁流量计简介
1.1 产品概述：
电磁流量计是一种测量导电流体体积流量的感应式仪表。型插入式
电磁流量计是在管道式电磁流量计的基础上发展起来的一种新型流体
流量仪表。它在保留管道式电磁流量计优点的基础上，针对管道式电
磁流量计在大管道上安装困难、费用大等缺陷，根据尼库拉磁
（NIKURADS）原理，用电磁方法通过测量流体的平均流速，从而获得
流体的体积流量。特别是采用了带压开孔，带压安装技术后，插入式
电磁流量计可在不停车（水）的情况下安装，也可在铸铁管、水泥管、
PE管上安装。插入式电磁流量计的研制成功，为流体流量的检测提供
了一种新的手段。
特点：
· 插入式电磁流量计在大管道流量检测中，具有绝对的安装优势
与价格优势。
· 转换器采用优化设计，结构紧密，容易电气安装，转换器和传
感器具有互换性，可自由变更测量范围（0.5m/s～10m/s）。
· 仪表应用“自动归零”原理，消除电化学干扰信号，零点自稳。
· 转换器和传感器具有多种防护等级及安装方式，有适用于潜水
安装的 IP68 等级。
· 适用于水、污水、酸、强碱等导电率在 5μs/cm 以上的液体流
量检测，特别适用于供排水管道的流量测量。
· 流量的测量只与插入深度有关，故该流量计通用性广、互换性
强，一种型号就可适用于多种规格管道的流体测量要求。
1.2 测量原理
1.2.1 基本原理：
电磁流量计是设计用于测量电解质流体的，测量原理是基于法拉第
电磁感应定律。根据该定律，任何导体通过磁场作切割磁力线运动时，
就会产生一个感应电压，该感应电压由下式给出：
式（1） U=K·B·L·V
上式中：U=感应电压 K=仪表常数 B=磁场强度
L=导体长度 V=导体运动速度
因此，当磁场强度 B 为常数时，感应电压 U 正比于运动的速度 V
- 4 -
如图（1）
图 1
对 L插入式电磁流量计来说，管路中导电的液体就是在磁场中运动
的导体，两电极间的距离就是导体的长度 L。如图（2）
其感应电压与平均流速成正比，此时管道中流体流量就可由下得
出：
式（2） Q=πD2U/4KBL （式中 D为管道直径）
在上式的右面，除感应电压 U 外都是常量。因此，流量 Q 与 U 成
正比关系。而感应电压 U 可由与磁场成直角并于流体方向成直角的两
根与介质接触的导电电极所检测出来。检测出来的信号电压会有电化
学干扰电压叠加其上，在变送转换时，应首先将干扰电压分离掉。磁
场是由方波恒流电流经励磁线圈产生的。获得的脉冲电压信号是较容
易与具有直流性质的电化学干扰电压相分离。
- 5 -
1.2.2 平均速度的概念及平均速度点的位置